



 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022

Městská knihovna Blansko

Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko

IČ: 47885670

Statutární zástupce: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa

Zřizovatel: město Blansko


Městská knihovna Blansko



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

O knihovně	 
3
Život v knihovně	 
3
Výběr akcí knihovny	 
4
Statistické údaje	 
9
Personální oblast	 
11
Dotace	 
11
Dary	 
12
Investice a údržba	 
12
Kontrolní činnost	 
12
Plán činnosti na kalendářní rok 2023	 12

2



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

O knihovně 

Městská knihovna Blansko je knihovnou základní ve smyslu § 3 a 12 zákona č. 257/2001 
Sb. Knihovna je zřízena za účelem poskytovat rovným způsobem veřejné knihovnické a 
informační služby vymezené knihovním zákonem a zabezpečovat všem občanům         
bez rozdílu rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám. 
Knihovna je součástí systému knihoven a dalších institucí vykonávajících informační, 
kulturní a vzdělávací činnosti. Je základní knihovnou s univerzálním knihovním fondem.


Městská knihovna Blansko se nachází ve třetím a čtvrtém podlaží budovy v centru města. 
Ve třetím podlaží se nachází oddělení pro dospělé čtenáře, studovna, čítárna, nově 
přestěhované hudební oddělení a oddělení zpracování knihovního fondu. Čtvrté patro 
tvoří oddělení pro děti a mládež, multifunkční (kulturní) místnost, výstavní místnost, 
ekonomické oddělení a ředitelna.

Knihovna má také deset poboček. Tři přímo v Blansku – Katolický dům, Klub důchodců 
a Domovinka (dům s pečovatelskou službou). Zbytek tvoří pobočky v jednotlivých 
městských částech – Dolní Lhota, Horní Lhota, Klepačov, Lažánky, Obůrka, Olešná a  
Těchov. (Na pobočce Obůrka došlo v průběhu roku 2020 k pozastavení činnosti z důvodu 
výpovědi stávajících nájemních prostor.)


Život v knihovně  

Snažíme se nechápat knihovnu jako místo, kde se jen půjčují knihy, ale chceme, aby byla 
vnímána jako veřejný prostor sloužící všem lidem bez rozdílu. Chceme, aby knihovna byla 
místem, kde se lidé budou setkávat, vzdělávat a příjemně trávit svůj volný čas. Zároveň je 
naší snahou pořádat akce pro všechny věkové skupiny. 

Již několik let cíleně koncipujeme svůj kulturní program – přednášky, besedy, dětská 
knižní promítání, čtenářský klub pro mládež, výstavy a doprovodný program k výstavám, 
workshopy, výtvarné dílny pro děti i dospělé apod.


V roce 2022 jsme pokračovali v naplňování celostátní Koncepce rozvoje knihoven pro 
roky 2021 až 2027 s výhledem do roku 2030, která definuje tři základní funkce a poslání 
knihoven: 

– pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit,

– vzdělávací a vzdělanost podporující instituce, 

– správci kulturního a znalostního bohatství.


Naším cílem pro následující roky je naplnit funkci knihovny jako místa neformálního 
celoživotního vzdělávání a nezávislého prostoru vhodného k veřejném diskuzím a 
setkávání s inspirativními osobnostmi, vytvářet prostor a příležitosti pro komunitní 

3



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

setkávání napříč generacemi, sociálními skupinami i kulturní příslušností, obnovit pocit 
sounáležitosti po covidovém období a v neposlední řadě kultivovat a neformálně 
vzdělávat veřejnost a obohatit kulturní dění ve městě. 


 


Výběr akcí knihovny 

V roce 2022 jsme uspořádali 283 kulturních a vzdělávacích akcí – seminářů, besed, 
lekcí, přednášek, tvořivých dílen, kurzů, setkání se spisovateli, cestovateli a zajímavými 
osobnostmi našeho regionu, kterých se zúčastnilo téměř 9 500 osob.


Jednotlivá oddělení knihovny se krom zajištění výpůjčních služeb spolupodílela i             
na pořádání kulturních a odborných akcí pro školy i širokou veřejnost. Pokračovalo se i         
s výstavní činností.


ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

V roce 2022 jsme zorganizovali 155 akcí pro blanenské mateřské, základní a střední 
školy. Kromě akcí pro jednotlivé třídy a skupinky dětí uspořádalo dětské oddělení i 
masovější akce pro celé školy. Díky odeznění koronavirové pandemie jsme se mohli vrátit 
k tradičnímu červnovému termínu každoročního pasování dětí prvních tříd základních škol 
do řad čtenářů, které probíhá v rámci projektu Knížka pro prvňáčka. Knihu na památku 
si odneslo 323 prvňáčků všech blanenských základních škol. 


V roce 2022 jsme výrazně navýšili počet akcí pořádaných pro nejmenší děti a mateřské 
školy a to díky cílenému přijetí nové lektorky, která se zaměřila právě na ty nejmenší. S 
paní lektorkou jsme krom lekcí pro mateřské školy vytvořili i náš nový projekt Knižní 
pelíšek. Jedná se o pravidelná čtrnáctidenní setkávání s nejmenšími dětmi (od 2 let) a 

4

Pasování na čtenáře Létopročet s Daisy 
Mrázkovou

Knižní pelíšek 



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

jejich rodiči, která jsou tematicky zaměřená na aktuální 
roční období či události. V dětech mají tato setkávání již 
od nejútlejšího věku probouzet kladný vztah ke knihám 
a rozvíjet čtenářskou gramotnost. Od dubna do konce 
roku (s výjimkou letních prázdnin) jsme uskutečnili 
celkem 15 setkání, kterých se zúčastnilo celkem 395 
návštěvníků. 

 


Z dalších akcí pro širokou dětskou veřejnost stojí za zmínku především:

• Výtvarné a tvořivé dílny pořádané v rámci pololetních, jarních, velikonočních, letních, 

podzimních a dalších prázdnin,

• Dlouhá punčocha: Dobré knihy pro děti – představení těch nejzajímavějších kousků 

současné knižní produkce pro děti a mládež s možností zakoupení přímo na místě, 
• Noc s Andersenem – večer plný her a tvoření spojený s přespáním v knihovně,

• Létopročet s Daisy Mrázkovou – série prázdninových čtení a tvořivých dílen pro děti,

• Dobrodružství s knihovnou – série letních jednodenních výletů na zajímavá místa 

blanenského okresu,

• Čteme SITU – letní podvečerní čtení pro děti u skleníku na Wanklově náměstí (ve 

spolupráci s Galerií města Blanska) 
• Podzimní prázdniny s Terezou Říčanovou – komponovaný den s výtvarnicí (zahájení 

výstavy, Dětské knižní promítání, výtvarné tvoření),

• Andělská sobota – tvoření hvězd do andělského průvodu v rámci druhé neděle 

adventní.





Jednou za dva roky vyhlašujeme soutěž o nej dětskou záložku. V roce 2022 tomu 
nebylo jinak a nakonec se nám sešlo 565 návrhů, ze kterých jsme vybrali 14 nej, které 
jsou k dispozici pro čtenáře na dětském oddělení.


5

Jarní prázdniny – 
výtvarná dílna

Záškolácké úterky – 
Houbové hloubání

Vojtěch Matocha – 
beseda

Čteme SITU



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

V roce 2022 jsme i nadále promítali dětem knihy. Tradičně o sobotách jsme realizovali 11 
Dětských knižních promítání pro celkem 577 zájemců.


Pokračovala i setkávání v rámci čtenářského klubu pro mládež 12+, kde si děti mohou 
povídat o svých zážitcích ze čtení a vzájemně si předávat tipy na knihy.


HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

V roce 2022 došlo k plánovanému přesunu hudebního fondu knihovny do prostor čítárny 
ve třetím patře. Většinu CD nakupovaných v posledních letech tvoří audioknihy pro 
dospělé posluchače a proto jsme je přesunuli do patra, které je určené dospělým 
čtenářům. Na dětském oddělení jsme ponechali jen hudební a poslechová CD určená 
dětem.

Pokračovali jsme také v pravidelných setkáváních v rámci komponovaných pořadů o 
známých osobnostech pro členy Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 
(SONS).


AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST A DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

Akce pro širokou veřejnost a dospělé čtenáře bychom mohli rozdělit na:

- akce pořádané přes dotační program Ministerstva kultury “Knihovna 21. století”,

- přednášky Sousedské univerzity,

- celoměstské akce (na některých se podílíme i pořadatelsky),

- výstavy

- další akce v knihovně (environmentální témata, udržitelnost, politika, demokracie, 

sociální otázky atd.)

V roce 2022 jsme realizovali přednášky, besedy a autorská díky schválení dvou projektů 
Ministerstva kultury v rámci dotačního programu Knihovna 21. století. V rámci projektu 
Literární divnomuži proběhla autorská čtení a tvořivé dílny těchto autorů: Martin Rychlík, 
Petr Koubský, Radek Malý, Vojtěch Matocha a Tomáš Řepa. 


6Sousedská univerzita Václav Cílek,  
Petr Zajíček



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

V rámci druhého projektu Cestou udržitelného rozvoje jsme v knihovně přivítali např.  
Viktorii Hanišovou, Bohumila Kartouse, Václava Cílka s Petrem Zajíčkem, Terezu 
Říčanovou a Kamilu Musilovou.


V březnu proběhl v Blansku první ročník akce Slavnosti jara mající za úkol představit 
dětem i dospělým zvyky a tradice, které naši předci udržovali při oslavách jarní 
rovnodennosti. V rámci akce rozkvetl náš Básníkovník – strom plný básní a říkanek, který 
již několik let na jaře pravidelně rozkvétá. V září jsme se také již po čtvrté zapojili do 
celoměstské akce sousedského rázu Zažít Blansko jinak. 


I v roce 2022 jsem neopomenuli v dnešní době tolik aktuální témata udržitelnosti, 
soběstačnosti, změn klimatu a krajiny a uspořádali přednášky o důležitosti vody v krajině, 
pozvali jsem pana Vlašína na besedu o kompostování v přírodních zahradách, představili 
Komunitní farmu na Olešné, nebo se bavili o aktuálních problémech pěstitelů Fair Tradové 
kávy. Se Zdeňkem Špíškem jsme uspořádali dvě komentované procházky za blanenskými 
stromy a zelení – stromy v ulicích a druhově rozmanitý blanenský hřbitov.





Do programu knihovny již neodmyslitelně patří také Knižní blešák, který pořádáme ve 
spolupráci s Kulturou Blansko. Součástí blešáku bývá také divadelní představení pro děti.


Během léta jsme uspořádali také několik Výprodejů knih, časopisů a CD (nového 
majitele si našlo více než 1 600 knih) a také jsme návštěvníkům blanenského koupaliště 
připravili každoroční Letní čítárnu.


I v roce 2022 jsme zahájili další ročník Sousedské univerzity a to opět ve formátu  
přednášek rozmanitých témat a lektorů. Těší nás, že po “covidových” ročnících se nám 
opět vrací zájemci o vědění a jejich počet narůstá. Do ročníku 2022/2023 se nakonec 
zapsalo 155 posluchačů. 


7

Zdeněk Špíšek – komentovaná procházka 
za blanenskou zelení

Slavnosti jara



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

Zapomenout nesmíme ani na Spisonátora – literární soutěž zaměřenou na fantastické 
žánry (sci-fi, fantasy, horor). Tématem druhého ročníku byla fantastická detektivka. I letos 
jsme deset vybraných autorů ocenili knihami od partnerů soutěže a jejich povídky 
uspořádali do elektronického sborníku.


VÝSTAVY 

V roce 2022 jsme uspořádali tyto výstavy:

• Eva Juračková-Molková: Jamais vu – velkoformátové akvarelové a inkoustové kresby 

blanenské výtvarnice a učitelky ZUŠ Blansko,

• V korunách – kreativní lesní laboratoř mladých výtvarníků a keramiků Základní 

umělecké školy v Blansku,

• Dětská záložka – výstava všech návrhů na tu nej dětskou záložku,

• Kristýna Tronečková: Cesty za štěstím – fotografie z cest po Bhútánu, Izraeli, Islandu, 

Norsku, Arménii a Číně,

• Rozcestí – absolventská výstava ZUŠ Blansko – závěrečné práce absolventů 

Výtvarného oddělení ZUŠ Blansko,

• Ladislav Nejezchleb: Fotografie – ohlédnutí za celoživotní tvorbou blanenského 

amatérského fotografa,

• Kráva Říčanová – knižní ilustrace,

• Salon blanenských výtvarníků – díla známých i méně známých profesionálních 

výtvarníků, kteří neodmyslitelně patří k  Blansku. Výstava k nově vydané publikaci 
Výtvarní umělci města Blanska, která vyšla za finanční podpory města Blanska.


Během celého roku 2022 jsme opět informovali širokou blanenskou veřejnost o dění         
v knihovně pomocí rubriky Knihovna čtenářům publikované v blanenském Zpravodaji. 
Dalšími informačními kanály jsou webové stránky knihovny, Facebook, zveřejňování 
článků v celostátních denících a reportáže a rozhovory Televize Blansko + měsíční 
přehledy o dění v knihovně Natáčky blanenské knihovnice.


8

V korunách Eva Juračková-Molková – Jamais vu



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

Statistické údaje 

Statistické údaje za rok 2022 reflektovaly skutečnost, že koronavirová pandemie je na 
ústupu a restrikce s ní spojené byly zmírněny nebo již zcela pominuly. Ukázalo se to téměř 
na všech statistických ukazatelích, ať už se jedná o počet registrovaných čtenářů či počet 
výpůjček. Pevně věříme že v roce 2023 se tyto počty ještě navýší.

Těší nás nárůst počtu dětských čtenářů, protože dětské čtenáře vnímáme jako jedny z 
nejdůležitějších a snažíme se maximálně podporovat rozvoj jejich čtenářské gramotnosti a 
kladného vztahu ke knihám a čtení. 

Vedle půjčování knih a služeb s tím spojených, které ke knihovně odjakživa 
neodmyslitelně patří, se snažíme ve stejné míře zaměřovat i na další dvě funkce, které by 
knihovny měli ve své obci zastávat a těmi jsou “knihovny jako pilíře občanské společnosti 
a přirozená centra komunit” a “vzdělávací a vzdělanost podporující instituce”. To se 
odrazilo i na počtu kulturní a vzdělávacích akcí, které jsme v roce 2022 uspořádali. Našim 
cílem je vybírat témata, která veřejnost zajímají a reflektují aktuální společenské, politické, 
ekonomické či environmentální problémy či události. 

Našim cílem bylo hledat společně pozitivní řešení problémů, a to jak na úrovni jednotlivců, 
tak komunity i společenství města, naplnit funkci knihovny jako místa neformálního 
celoživotního vzdělávání a nezávislého prostoru vhodného k veřejném diskuzím a 
setkávání s inspirativními osobnostmi, vytvářet prostor a příležitosti pro komunitní 
setkávání napříč generacemi, sociálními skupinami i kulturní příslušností, obnovit pocit 
sounáležitosti po covidovém období a v neposlední řadě kultivovat a neformálně 
vzdělávat veřejnost, obohatit kulturní dění ve městě. 

Jsme rádi, že knihovna se stává místem, kam lidé vyráží nejen pro knihu, ale také za 
zábavou a poučením.


Počet registrovaných uživatelů celkem: 

Z toho počet registrovaných uživatelů do 15 let: 

Počet výpůjček: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2 479 2 423 2 792 2 794 2 794 2 459 2 074 2 313

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

621 595 751 786 864 689 526 715

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

121 448 120 272 115 565 107 545 99 632 78 297 67 283 71 779

9



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

Počet návštěvníků knihovny, kteří využili výpůjčních služeb: 

Přepočtený počet výpůjček na jednoho registrovaného uživatele: 

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně: 

Počet uskutečněných kulturních a vzdělávacích akcí: 

Počet návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí: 

Počet knihovních jednotek celkem (včetně poboček) 

V roce 2022 zapsala knihovna do fondu celkem 2 371 knihovních jednotek, z toho bylo 
143 CD. V dětském oddělení a ve studovně a čítárně odebíráme celkem 126 periodik 
(novin a časopisů).


Finanční prostředky vyčleněné na nákup knihovního fondu činily v roce 2022 celkem    
600 585 Kč, z toho 88 189 Kč jsme vynaložili na nákup a předplatné periodik.

Odepsalo se celkem 2 778 knihovních jednotek (většinou se jednalo o knihy dlouhodobě 
nepůjčované, staré a roztrhané nebo tematicky poplatné době).


2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

38 668 38 609 37 305 35 580 38 885 26 623 26 013 32 085

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

49,0 49,6 41,4 38,5 35,7 31,8 32,4 31,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

4 889 3 974 2 790 1 873 2 052 931 496 944

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

178 213 207 264 237 107 118 283

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

4 149 4 463 4 464 5 693 8 819 4 238 2 971 9 429

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

97 847 94 634 92 454 95 044 86 596 80 047 79 338 78 931

10



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

Personální oblast 

• počet zaměstnanců k 31. 12. 2022: 14 zaměstnanců včetně ředitele organizace,  
z toho: 9 provozních zaměstnanců (knihovníků) a 4 ostatní zaměstnanci + ředitel. 

• Změny proti roku 2021:  
Od 2. 5. 2022 bylo obsazeno nové pracovní místo na 0,25 úvazek (lektor pořadů pro  
nejmenší děti a MŠ). K 30. 6. 2022 ukončila pracovní poměr knihovnice na dětském 
oddělení. Od 1. 9. 2022 jsme do pracovního poměru přijali novou knihovnici, jejíž 
primární pracovní náplní je pořádání lekcí neformálního vzdělávání pro školy.  

• Průměrná platová třída a plat provozního zaměstnance: 9. třída – 31 771 Kč. 
Průměrná platová třída a plat ostatního zaměstnance: 7. třída – 27 674 Kč.


Dotace 

V roce 2022 čerpala knihovna dotace na 4 projekty z dotačních titulů VISK 3 a Knihovna 
21. století Ministerstva kultury a Česká knihovna Moravské zemské knihovny.

Vyúčtování všech projektů bylo poskytovatelům dotace zasláno v řádném termínu.


Jednotlivé projekty:

Cestou udržitelného rozvoje (Ministerstvo kultury – K21)

Výše poskytnuté dotace: 20 000 Kč, vlastní vložené finanční prostředky: 21 000 Kč

Mini cyklus besed přednášek, autorských čtení, výstav, tvořivých dílen a akcí pro děti a 
mládež. 


Literární divnomuži (Ministerstvo kultury – K21)

Výše poskytnuté dotace: 10 000 Kč, vlastní vložené finanční prostředky: 12 000 Kč

Série autorských čtení a besed. 


Sejdeme se za knihovnou (Ministerstvo kultury – VISK 3)

Výše poskytnuté dotace: 30 000 Kč, vlastní vložené finanční prostředky: 17 504 Kč

Nákup technického vybavení pro akce pořádané mimo knihovnu. 


Česká knihovna (Moravská zemská knihovna) 
Projekt na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a české 
ilustrované beletrie pro děti a mládež. V rámci projektu jsme v roce 2022 získali do 
knihovního fondu 50 nových titulů v celkové částce 12 619 Kč – přijetí daru schváleno 
Radou města Blanska dne 1. 3. 2022 (usnesení č. 58) a dne 6. 12. 2022 (usnesení č. 54).


11



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

Dary 

V roce 2022 přijala knihovna od svých čtenářů a veřejnosti darem celkem 311 knih v 
celkové hodnotě 50 590,50 Kč – schváleno Radou města Blanska dne 1. 3. 2022 
(usnesení č. 58) a dne 6. 12. 2022 (usnesení č. 54).

V rámci darů bylo Radou města Blanska schváleno i přijetí knih v rámci projektu Česká 
knihovna (viz výše).

 


Investice a údržba 

V průběhu roku 2022 proběhla v knihovně běžná údržba a úklid výpůjčních a ostatních 
prostor vč. pravidelné údržby a revizí u potřebných zařízení. 


Kontrolní činnost 

V roce 2022 proběhly v organizaci následující kontroly:

 

•       město Blansko – veřejno-správní kontrola hospodaření za rok 2021 a nastavení 
vnitřního kontrolního systému. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.

•    Všeobecná zdravotní pojišťovna – kontrola výpočtu a odvodu pojistného za r. 2018 – 
2020. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.


Plán činnosti na kalendářní rok 2023 

• Rámcový harmonogram akcí 
V roce 2023 budeme dále pokračovat v hlavní činnosti knihovny a tou je poskytování 
veřejných knihovnických a informačních služeb a zabezpečení rovného přístupu k 
informacím a kulturních hodnotám pro všechny občany bez rozdílu. 

Soustavnou činností a pořádáním kulturních a vzdělávacích akcí chceme i nadále 
prohlubovat a zvyšovat zájem ze strany občanů o dění v knihovně. Knihovna by měla 
být místem setkávání, vzdělávání a smysluplného trávení volného času. 

Našim cílem je také obnovit, prohloubit nebo i nově zavést spolupráci s jednotlivými 
blanenskými institucemi. Ať už jde o školy (mateřské, základní, střední), kulturní zařízení, 
veřejné instituce, soukromé společnosti, spolky, zájmová sdružení a další. 

Vzhledem k počtu svazků, které naše knihovna má, nás také v roce 2023 čeká zákonem 
daná a povinná kompletní revize knihovního fondu. V praxi to znamená celkovou 
kontrolu a inventuru veškerých knihovních jednotek, které se v knihovně nachází a jsou 
vedeny v katalogu, tedy přibližně 80 tisíc kusů. 


12



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

Po celý rok také budeme pořizovat, zapisovat a katalogizovat nové přírůstky do 
knihovního fondu - nákup knih, brožur, CD, dary atd. 

V rámci neformálního vzdělávání máme v plánu plynule navázat na rok 2022 a 
pokračovat v aktivní a intenzivní spolupráci s blanenskými mateřskými a základními 
školami, ať už se jedná o celoroční projekt Knížka pro prvňáčka a nebo návštěvy na 
lekcích, které cílí na podporu čtenářské gramotnosti a kladného vztahu ke knihám a 
čtenářství obecně. 


Na základě členění akcí pro veřejnost máme v plánu následující:

- akce pořádané přes dotační program Ministerstva kultury Knihovna 21. století: 
Na rok 2023 jsme podali 3 projekty: 

Pod povrchem: cyklus autorských čtení, besed, přednášek, výstav a workshopů 
oslovující širokou veřejnost i specifické cílové skupiny (děti, knihovníci, pedagogové). 
Cílí na témata tabuizovaná, společensky aktuální, mediálně opomíjená a doslova ukrytá 
pod zemským povrchem (podzemí, jeskyně). Otevřeny budou také témata čtenářství a 
kvalitní knižní produkce ukryté pod nánosem mainstreamových titulů.

Poezie žije: Cyklus akcí pestrých forem (autorské čtení, besedy, workshopy, autorská 
vystoupení) zaměřených na širokou veřejnost i specifické cílové skupiny (teen-age, 
pedagogové, knihovníci, děti) si klade za cíl upozornit na poezii jako lehce opomíjený, 
leč stále živý literární žánr. Představuje malou ochutnávku různých autorských přístupů, 
forem a témat v podání samotných autorů. Rádi bychom tímto projektem také navázali 
na letitou tradici recitačních přehlídek ve spolupráci se základními školami.

Mezigenerační lekotéka: obohacení a zatraktivnění stávajícího uživatelsky úspěšného 
fondu lekotéky o edukační, společenské a mezigenerační hry a pomůcky. Hlavním cílem 
projektu je nabídnout motivaci ke společnému trávení času dětí a seniorů, podpora 
vzájemných vztahů a rozvoj pozornosti, sluchové, zrakové i haptické složky uživatelů.   
V případě, že dojde ke schválení podaných projektů, dojde k realizaci jednotlivých akcí, 
či k nákupu her a pomůcek v průběhu roku 2023.


Pokračovat budeme i v přednáškách aktuálního ročníku Sousedské univerzity. V 
prázdninových měsících vypíšeme zápis do dalšího ročníku, který započne opět v září. 
V rámci Sousedské univerzity intenzivně jednáme s Muzeem Blanenska, v jehož 
spolupráci chystáme přednášky do dalšího ročníku a bonusové přednášky na podporu 
výstav, které se budou v průběhu roku v muzeu konat.


Zapojíme se opět do celoměstských akcí Slavnosti jara, Zažít Blansko jinak, Vítání sv. 
Martina či Blanenský advent (Andělská sobota).


Po celý rok se opět budeme pravidelně scházet se členy sdružení SONS při 
poslechových pořadech.


13



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

V rámci výstavní činnosti budeme pokračovat v důrazu kladeném na komunitní přesah 
s výběrem lokálních autorů, zaměříme se na současnou knižní produkci a propagaci 
čtenářství (výstava ilustrátorů dětských knih) a v rámci spolupráce městských institucí 
uskutečníme výstavy prací žáků ZUŠ Blansko, Základní školy speciální Blansko a na 
podzim nás čeká další ze Salonu blanenských umělců a uměleckých řemeslníků.


Pro děti a mládež budeme dále organizovat pravidelné akce organizované v průběhu 
celého roku jako Knižní pelíšek (nejmenší děti a jejich doprovod), Dětské knižní 
promítání (čtení s tvořením pro děti od 5 do 10 let), Záškolácké úterky (akce na 
podporu čtenářské gramotnosti s knihovnicí Alicí), Čtenářský klub pro mládež 12+, na 
léto chystáme opět dobrodružné výlety s literárním podtextem, či tematicky 
zaměřená čtení pro děti a mládež Létopročet a opomenout nesmíme ani tvořivé a 
výtvarné dílny pořádané v rámci prázdnin (pololetních, jarních, velikonočních, letních, 
podzimních atd.).


Krom výše uvedených pravidelných akcí chystáme také jednorázové akce např. Noc s 
Andersenem (přespávání v knihovně), Knižní blešák spojený s divadelním 
představením (jarní a podzimní), Minifestiválek dětské knihy (v rámci Března, měsíce 
čtenářů), akce v rámci Týdne knihoven či výprodeje vyřazených knih, časopisů a CD 
před knihovnou.


Našim cílem je také spolupráce s blanenskými organizacemi, spolky a institucemi. Krom 
již zmíněné spolupráce s Muzeem Blanenska chystáme také spolupráci s logopedickou 
ambulancí blanenské nemocnice při využití našich didaktických pomůcek a her v rámci 
Lekotéky. I nadále budeme spolupracovat s Kulturním střediskem města Blanska 
(Knižní blešák, Slavnosti jara, Zažít Blansko jinak), blanenskou farností s. Martina 
(Andělská sobota), Galerií města Blanska (Svatomartinská peřina) atd.


• Rozpočtový výhled 

Rozpočet pro rok 2023 byl schválen dne 20. 12. 2022 Zastupitelstvem města Blanska 
jako vyrovnaný ve výši 8 660 tis. Kč.


• Plán údržby, investic 

V rámci plánu údržby budou prováděny běžné každoroční činnosti. 


Na rok 2023 jsme podali projekt do dotačního programu VISK 3 MInisterstva kultury na 
implementace RFID technologie do knihovny (nákup technologie na ochranu fondu 
včetně návaznosti na výpůjční systém a samoobslužné půjčování). Celkové náklady 

14



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2022

projektu činí 1 000 000 Kč. Spoluúčast knihovny činí 300 000 Kč. V případě schválení 
projektu dojde k jeho realizaci v průběhu roku 2023. Pořízení RFID technologie bude 
kompletně financováno z finančních rezerv knihovny.


Zpracovali: zaměstnanci Městské knihovny Blansko


Předkládá: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa, ředitel knihovny


V Blansku dne 20. 1. 2023


15


	O knihovně
	Život v knihovně
	Výběr akcí knihovny
	Statistické údaje
	Personální oblast
	Dotace
	Dary
	Investice a údržba
	Kontrolní činnost
	Plán činnosti na kalendářní rok 2023

